

UBND TỈNH BẾN TRE
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 178 /SGDDT-TTr
(V/v kiểm tra thực hiện quy định
về dạy thêm, học thêm)

Bến Tre, ngày 22 tháng 01 năm 2015

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 6013/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng lịch kiểm tra cụ thể như sau:

Xã, phường, thị trấn	Ngày	Thời gian
Phường 3	04-02-2015	Bắt đầu từ 7g30
Phường 4	05-02-2015	
Xã Phú Hưng	03-3-2015	
Xã Nhơn Thạnh	04-3-2015	
Xã Phước Mỹ Trung	05-3-2015	
Thị trấn Châu Thành	10-3-2015	
Thị trấn Bình Đại	11-3-2015	
Thị trấn Giồng Trôm	12-3-2015	
Thị trấn Ba Tri	17-2-2015	
Thị trấn Chợ Lách	18-3-2015	
Thị trấn Mỏ Cày	19-3-2015	
Thị trấn Thạnh Phú	20-3-2015	

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo xã, phường, thị trấn được kiểm tra chuẩn bị báo cáo và sắp xếp làm việc với đoàn kiểm tra, phòng giáo dục và đào tạo cử 1 cán bộ tham gia với đoàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GD và các P.GD;
- Lưu: VT, TTr

GIÁM ĐỐC



Lê Ngọc Bửu

Số: 6013 /KH-UBND

Bến Tre, ngày 09 tháng 12 năm 2014

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm.

Căn cứ Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của UBND tỉnh về ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước, các đoàn thể ở các địa phương đối với hoạt động quản lý dạy thêm, học thêm.

2. Yêu cầu:

Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, sự phối hợp với các Đoàn thể, việc triển khai thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Qua đó chỉ ra những kết quả đã đạt được và những hạn chế, đề xuất các giải pháp chấn chỉnh những hạn chế trong công tác quản lý dạy thêm, học thêm ở các địa phương trong thời gian tới.

II. Nội dung

1. Kiểm tra văn bản chỉ đạo:

- Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn của UBND các xã, phường, thị trấn.

- Hoạt động phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội trong quản lý dạy thêm học thêm ở từng địa phương xã, phường, thị trấn.

- Các báo cáo sơ kết, tổng kết về quản lý dạy thêm, học thêm của các địa phương xã, phường, thị trấn.

2. Kiểm tra thực tế tại một số điểm dạy thêm, học thêm

Tổ chức kiểm tra thực tế một số điểm dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh: cấp giấy phép, cơ sở vật chất, đối tượng theo học, nội dung giảng dạy, học phí,...

III. Phạm vi, đối tượng và thời gian kiểm tra

- UBND các xã, phường của thành phố Bến Tre và Thị trấn của các huyện;

- Các cơ sở dạy thêm, học thêm;

- Thời gian kiểm tra: từ tháng 01 năm 2015 đến hết tháng 3 năm 2015.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể ở từng địa phương và tiến hành kiểm tra theo thời gian đã quy định.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh sau khi kết thúc đợt kiểm tra:

Tổng kết những mặt được và chưa được trong công tác quản lý dạy thêm, học thêm. Rút ra những bài học kinh nghiệm, những cách làm hay để phổ biến, nhân rộng trong toàn tỉnh. Đề xuất những giải pháp có tính khả thi cao để khắc phục tình trạng dạy thêm, học thêm không đúng quy định.

2. UBND các huyện, thành phố Bến Tre:

- Chỉ đạo các địa phương được kiểm tra xây dựng báo cáo chi rõ những việc đã làm được và chưa làm được theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 12/7/2013 của UBND tỉnh Bến Tre. Giải pháp sắp tới.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục và đào tạo trong công tác kiểm tra để đạt kết quả tốt.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT, các PCT-UBND tỉnh;
- Ban TG.TU, Ban VHXH HĐND;
- Chánh, các PCVP-UBND tỉnh;
- Sở GD&ĐT (thực hiện);
- UBND huyện, thành phố (ph/h thực hiện);
- Ng/c THYHXH;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Tam